
Prirnăria Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.447/07.10.2025 

HOTĂRÂRE 

Privind: aprobare cofinanţare pentru Colegiul Naţional „Radu Greceanu" Slatina in vederea 
implementării proiectului „Educaţie, fortnare profesională, invăţare pe tot parcursul vieţii — 
incluzive i accesibile", ID proiect R0BG00297 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLAT1NA, Intrmit 1n şedinţa extraordinară 
din data de 07.10.2025. 

Având în vedere: 
referatul de propunere nr.104985/07.10.2025 Intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Intemaţională şi managerul public; 
iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.104986/07.10.2025; 
raportul de specialitate nr.105011/07.10.2025 Intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională şi managerul public; 
raportul de specialitate nr.105013/07.10.2025 'intocmit de Direcţia Generală Economică; 
raportul de specialitate nr.105015/07.10.2025 intocmit de Compartimentul Juridic, 
contencios; 
solicitarea Colegiului Naţional Radu Greceanu nr. 3108/05.09.2025, Inregistrată la instituţia 
noastră cu nr. 91734 / 05.09.2025 
scrisoarea de selectare pentru finanţare nr. 4222/20.06.2025, emisă de Secretariatul Comun 
pentru Programul Interreg VI-A România — Bulgaria, pentru proiectul „Educaţie, formare 
profesională, invăţare pe tot parcursul vieţii — incluzive şi accesibile", ID proiect 
ROBG00297; 
prevederile art. 140 alin. (3) lit. c) din Legea Invăţământului preuniversitar nr. 198/2023 cu 
modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art. 67 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative; 
avizul favorabil al comisfilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina: Comisia de Buget - Finanţe, Comisia juridică şi de disciplină. 
in temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a) şi ale art. 136 alin. (1), al art. 139 alin. (1) 

coroborat cu art. 5 lit. cc) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă contribuţia proprie a Colegiului Naţional „Radu Greceanu" Slatina în proiectul 
„Educaţie, formare profesională, invăţare pe tot parcursul vielii — incluzive şi accesibile", ID 
proiect R0BG00297 1n vederea finanţării acestuia 1n cadrul Programului Interreg VI-A 
România — Bulgaria, reprezentând 2% din valoarea eligibilă a proiectului, in cuantum de 
8.610,84 lei, adică 1.688,40 euro, constituind cheltuielile din bugetul de operare. 



Art. 2. Colegiul Naţional „Radu Greceanu" Slatina va asigura disponibilitatea temporară a 
fondurilor până la rambursarea acestora de către Program. 

Art. 3. Colegiul Naţional „Radu Greceanu" va acoperi cheltuielile neeligibile, precum şi pe cele 
nerambursabile, acolo unde este cazul, conform buge-tului aprobat pentru implementarea 
corespunzătoare a proiectului. 

Art. 4. Direcţia Generală Economică şi Colegiul Naţional „Radu Greceanu" Slatina vor duce la 
Indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

- Primarul Municipiului Slatina; 

- Manager public; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Colegiul Naţional „Radu Greceanu" Slatina. 

Preşedinte de'O'diuţă 

POP - st1n,1
Contrasemnează 

Secretar general al munici s • lui Slatina 
Mihai - Ion • ITA 

Hotărărea a fost ado voturi „PENTRU". 
17 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

20 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 


